ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TƯ NGHĨA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VHXH Tư Nghĩa, ngày       tháng 11 năm 2025
V/v triển khai thực hiện

Nghị định số 277/2025/NĐ-

CP ngày 20/10/2025 của

Chính phủ

Kính gửi: Các trường mầm non trực thuộc xã.

Căn cứ Nghị quyết số 218/2025/QH15 ngày 26/6/2025 của Quốc hội về

phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi; Nghị định số

277/2025/NĐ-CP ngày 20/10/2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành

Nghị quyết số 218/2025/QH15 ngày 26/6/2025 của Quốc hội về phổ cập giáo

dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi (gọi tắt là Nghị định số 277/2025/NĐ-

CP);

Căn cứ Công văn số 3853/UBND-KGVX ngày 23/10/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện Nghị định số

277/2025/NĐ-CP;

Thực hiện Công văn số 2071/SGDĐT-GDMNTH ngày 08/11/2025 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện Nghị định số 277/2025/NĐ-CP;

Nhằm bảo đảm việc triển khai thực hiện có hiệu quả trong công tác phổ

cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi trên địa bàn xã, đồng thời làm

căn cứ tham mưu UBND xã trình cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản, kế

hoạch, lộ trình chỉ đạo triển khai thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ

em từ 3 đến 5 tuổi trên địa bàn xã đạt mục tiêu đề ra, UBND xã yêu cầu các đơn

vị trường mầm non công lập triển khai thực hiện các nội dung, cụ thể như sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến quán triệt và triển khai đầy đủ nội dung

Nghị quyết số 218/2025/QH15 ngày 26/6/2025 của Quốc hội về phổ cập giáo

dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi; Nghị định số 277/2025/NĐ-CP ngày

20/10/2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Nghị quyết số

218/2025/QH15 ngày 26/6/2025 của Quốc hội về phổ cập giáo dục mầm non

cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi trong các cơ sở giáo dục mầm non, các cơ quan, đơn

vị có liên quan và Nhân dân trên địa bàn (có Nghị quyết số 218/2025/QH15 và

Nghị định số 277/2025/NĐ-CP gửi kèm Công văn này).

2. Trên cơ sở các chính sách được quy định, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu

Phòng Văn hóa - Xã hội, Phòng Kinh tế và các cơ sở giáo dục mầm non công lập

(đồng thời thống kê các cơ sở giáo dục ngoài công lập trên địa bàn) triển khai

thực hiện: (a) rà soát số liệu (mạng lưới trường, lớp, trẻ em, đội ngũ cán bộ quản

lý, giáo viên, cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, …); (b) đánh giá thực trạng

tình hình giáo dục mầm non trên địa bàn quản lý; (c) đề xuất nhu cầu về kinh phí

cho các nội dung triển khai thực hiện và kiến nghị nhằm đảm bảo thực hiện Phổ

cập giáo dục mầm non cho trẻ từ 03 đến 05 tuổi trên địa bàn xã Tư Nghĩa giai

2

đoạn 2026-2030 (Có Đề cương Báo cáo và các Phụ lục 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10

đính kèm).

3. Việc rà soát, báo cáo đánh giá thực trạng và đề xuất giải pháp triển khai

thực hiện Nghị định 277/2025/NĐ-CP được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo tính

khách quan và đánh giá đúng thực chất, toàn diện tình hình tại các cơ sở giáo

dục mầm non. Quan tâm đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp, kinh phí và lộ trình

nhằm đạt được mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra tại Nghị định 277/2025/NĐ-CP nêu

trên.

Các đơn vị trường mầm non gửi Báo cáo thực trạng công tác phổ cập

GDMN cho trẻ từ 3 đến 5 tuổi; dự kiến nguồn lực thực hiện phổ cập GDMN cho

trẻ từ 3 đến 5 tuổi giai đoạn 2026-2030 và số liệu liên quan về UBND xã (qua

Phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày 24/11/2025. Đồng thời, nhập số liệu trên

đường link sau:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1hImp5ZW30KcddWTgXhnw4lT

g0N4Msd11CE5WfJT9Hbk/edit?usp=sharing

UBND xã yêu cầu các trường mầm non khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- Các phòng: VH-XH, Kinh tế;

- Lưu: VP.

KT. CHỦ TỊCH

                 PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Quang

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1hImp5ZW30KcddWTgXhnw4lTg0N4Msd11CE5WfJT9Hbk/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1hImp5ZW30KcddWTgXhnw4lTg0N4Msd11CE5WfJT9Hbk/edit?usp=sharing

		2025-11-21T08:34:18+0700

		2025-11-21T09:23:19+0700

		2025-11-21T09:23:19+0700

		2025-11-21T09:23:19+0700